Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«Об исполнении бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинско
го страхования Иркутской
области за 2022 год»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об исполнении бюджета Тер
риториального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской
области за 2022 год».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

18.10.2023

Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск
№ 03/ /  -р

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1195
«Об исполнении бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Иркутской
области за 2022 год»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2022 год»,
руководствуясь статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1195 «Об исполнении бюджета Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2022
год».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1195 «Об исполнении бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2022 год» с
учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «Об исполнении бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Иркутской области за 2022 год» и направить данный Закон Иркутской
области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1195 «Об исполнении бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2022 год»

№
Кем внесено Структурная

единица Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

1. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Абзац третий
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«расходов бюджета Фонда по

разделам, подразделам, целевым
статьям и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов в
ведомственной структуре расходов
бюджета Фонда за 2022 год согласно
приложению 2 к настоящему Закону;»

Приведение в соответствие
с пунктом 3 части 4 статьи 39
Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 55-оз
«О бюджетном процессе
Иркутской области» (в
редакции Закона Иркутской
области от 3 мая 2023 года №
49-03)

Одобрить

2. Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Приложение 2 Наименование изложить в
следующей редакции:

«РАСХОДЫ бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Иркутской области по
разделам, подразделам, целевым
статьям и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов в
ведомственной структуре расходов
бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Иркутской области за
2022 год»

В связи с поправкой 1 Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Лаутин

2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД

Статья 1

Утвердить отчет об исполнении бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  Фонд)
за 2022 год по доходам в сумме 52 153 564,1 тыс. рублей, по расходам
в сумме 51 935 487,0 тыс. рублей с превышением доходов над расходами
(профицит бюджета Фонда) в сумме 218 077,1 тыс. рублей и со следующими
показателями:

доходов бюджета Фонда по кодам классификации доходов бюджетов
за 2022 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;

расходов бюджета Фонда по разделам, подразделам, целевым
статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов в
ведомственной структуре расходов бюджета Фонда за 2022 год согласно
приложению 2 к настоящему Закону;

расходов бюджета Фонда по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов за 2022 год согласно приложению 3 к настоящему
Закону;

источников финансирования дефицита бюджета Фонда по кодам
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за
2022 год согласно приложению 4 к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» _____________2023 года
№

Приложение 2
к Закону Иркутской области
от_______________
№ ______
«Об исполнении бюджета
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования
Иркутской области за 2022 год»

РАСХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области по

разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджетов
в ведомственной структуре расходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Иркутской области за 2022 год
(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации

Российской Федерации
Кассовое

исполнение
ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7
Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования Иркутской области 395 51 935 487,0

Общегосударственные вопросы 395 01 00 332 499,1
Другие общегосударственные вопросы 395 01 13 332 499,1
Государственная программа Иркутской области
«Развитие здравоохранения» 395 01 13 52 0 00 00000 332 499,1

Подпрограмма «Осуществление обязательного
медицинского страхования в Иркутской области» 395 01 13 52 Д 00 00000 332 499,1

Основное мероприятие «Организация и реализация
территориальной программы обязательного
медицинского страхования»

395 01 13 52 Д 02 00000 332 499,1

Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования на территориях
субъектов Российской Федерации

395 01 13 52 Д 02 50930 332 499,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

395 01 13 52 Д 02 50930 100 294 397,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 395 01 13 52 Д 02 50930 200 38 047,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 395 01 13 52 Д 02 50930 300 15,0
Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 52 Д 02 50930 800 39,1
Здравоохранение 395 09 00 51 602 987,9
Другие вопросы в области здравоохранения 395 09 09 51 602 987,9
Г осударственная программа Иркутской области
«Развитие здравоохранения» 395 09 09 52 0 00 00000 51 076 424,9

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы
здравоохранения» 395 09 09 52 7 00 00000 46 872,9

Региональный проект «Медицинские кадры
Иркутской области» 395 09 09 52 7 N5 00000 46 872,9

1 2 3 4 5 6 7
Финансовое обеспечение формирования
нормированного страхового запаса
территориального фонда обязательного
медицинского страхования в целях
софинансирования расходов медицинских
организаций на оплату труда врачей и среднего
медицинского персонала

395 09 09 52 7 N5 52570 46 872,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 395 09 09 52 7 N5 52570 300 46 872,9

Финансовое обеспечение осуществления денежных
выплат стимулирующего характера медицинским
работникам за выявление онкологических
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и
профилактических медицинских осмотров населения

395 09 09 52 Г N3 52580 81,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 52 Г N3 52580 300 81,9

Подпрограмма «Осуществление обязательного
медицинского страхования в Иркутской области» 395 09 09 52 Д 00 00000 51 029 470,1

Основное мероприятие «Организация и реализация
территориальной программы обязательного
медицинского страхования»

395 09 09 52 Д 02 00000 50 565 164,4

Дополнительное финансовое обеспечение
медицинской помощи, оказанной лицам,
застрахованным по обязательному медицинскому
страхованию, в том числе с заболеванием и (или)
подозрением на заболевание новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), в рамках реализации
территориальных программ обязательного
медицинского страхования в 2021-2022 годах

395 09 09 52 Д 02 501 КО 2 166 078,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 52 Д02 501 КО 300 2 166 078,6

Финансовое обеспечение организации обязательного
медицинского страхования на территориях
субъектов Российской Федерации

395 09 09 52 Д 02 50930 48 243 549,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 52 Д 02 50930 300 47 563 655,2

Межбюджетные трансферты 395 09 09 52 Д 02 50930 500 679 894,2
Дополнительное финансовое обеспечение оказания
первичной медико-санитарной помощи лицам,
застрахованным по обязательному медицинскому
страхованию, в том числе с заболеванием и (или)
подозрением на заболевание новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), в рамках реализации
территориальных программ обязательного
медицинского страхования за счет средств
резервного фонда Правительства Российской
Федерации

395 09 09 52 Д 02 58540 145 387,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 52 Д 02 58540 300 145 387,0

1 2 3 4 5 6 7
Дополнительное финансовое обеспечение
организации обязательного медицинского
страхования на территории Иркутской области

395 09 09 52 Д 02 80040 10 149,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 52 Д 02 80040 300 10 149,4

Основное мероприятие «Организация
дополнительного профессионального образования
медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также приобретение и проведение
ремонта медицинского оборудования»

395 09 09 52 Д 03 00000 464 305,7

Финансовое обеспечение мероприятий по
организации дополнительного профессионального
образования медицинских работников по
программам повышения квалификации, а также по
приобретению и проведению ремонта медицинского
оборудования

395 09 09 52 Д 03 80060 464 305,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям 395 09 09 52 Д 03 80060 600 464 305,7

Непрограммные направления деятельности органов
управления государственных внебюджетных фондов
Российской Федерации

395 09 09 73 0 00 00000 526 563,0

Реализация государственных функций в области
социальной политики 395 09 09 73 1 00 00000 526 563,0

Дополнительное финансовое обеспечение
организации обязательного медицинского
страхования на территориях субъектов Российской
Федерации в рамках реализации государственных
функций в области социальной политики по
непрограммным направлениям деятельности органов
управления государственных внебюджетных фондов
Российской Федерации

395 09 09 73 1 00 80050 526 563,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
395 09 09 73 1 00 80050 300 526 563,0

Всего расходов 51 935 487,0

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон (3952) 256-568, 200-015

Ф акс(3952)241-773
E-mail: mail@govirk.ru

ЛЫ З №  / у

на № от Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В, Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области от 25 мая 2023 года № ПЗ-1195 «Об
исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Иркутской области за 2022 год», принятому Законодательным
Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

И.И. Кобзев

Шевцова Е.В.
8(3952)24-05-16

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1195

«Об исполнении бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Иркутской области за 2022 год»

№
п/п

Кем внесено Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 . Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Абзац третий
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«расходов бюджета Фонда по разделам,

подразделам, целевым статьям и группам видов
расходов классификации расходов бюджетов в
ведомственной структуре расходов бюджета Фонда
за 2022 год согласно приложению 2 к настоящему
Закону;»

Приведение в соответствие
с пунктом 3 части 4 статьи 39
Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О
бюджетном процессе Иркутской
области» (в редакции Закона
Иркутской области от 3 мая 2023 года
№ 49-03)

2. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Приложение 2 Наименование изложить в следующей редакции:
«РАСХОДЫ бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования
Иркутской области по разделам, подразделам,
целевым статьям и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов в
ведомственной структуре расходов бюджета
Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Иркутской области за
2022 год»

В связи с поправкой 1